3) Vgl. oben nr. 225.

mandatarius sive commissarius ad alterius, maxime disparis conditionis, scitum et consensum ita restringitur et alligatur ut ipse in consultando et pronunciando sui sine illo voti nullam habere debeat libertatem, ego tamen hactenus eam in commissione instructioneque simul collegae meo mihi tradita restrictionem usque adeo constanter observare conatus sim, ut via regia procedens nec in dexteram nec sinistram declinaverim nec solus quidquam dixerim nec scripserim, sed ab alterius nutu, quantumvis perplexus, perpenderim: id quod speciatim maximeque sollicitus in hoc sacro concilio servare gnaviter studui, et in primis in negocio illo eucharistico, quum praelatorum sententiae super famigeratissimo communionis utriusque speciei articulo juxta uniuscujusque conscientiam essent dicendae et explicandae.

Adpropinquante enim dicendarum super eodem articulo sententiarum die, dedi operam ut meam Deo optimo maximo conscientiam probarem salvamque eam mihi in supremo judicio conservarem. collegi dictavique ea, sicut inter me et collegam meum serio conventum erat, quae mihi pro tuenda veritate et in ea quae nunc pluribus annis fuit omnium maxima controversia pace concordiaque reparanda conducere videbantur. quae sic non absque nec labore nec judicio per me collecta et congesta tuli ad R^{mum} meum collegam, deque taliter collectis de verbo ad verbum tam pie, simpliciter et sobrie cum eodem collega meo contuli, ut adeo quidquid ejus fuit collecturae sibi per omnia placuerit ut ne verbum quidem addiderit illi nec ademerit, sed sua statim sponte propriaque manu subscriperit. quo facto nostrae commissionis et instructionis probe memores recta ivimus ad ipsos Caesareanos oratores ac eadem cum eis, praeloquente ipso collega meo, contulimus, ab ipsis consilium petentes et quid ipsis ea in re videretur interrogantes. qui respondentes dixerunt nos debere facere quod nostrum esset, suum non esse iisce de rebus consultare, quae theologorum esset et episcoporum, de quibus ipsi nullam haberent expressam commissionem nec habent iisce in rebus, ut alii, dare vota. quo per nos intellecto discedentes ingressi sumus unanimiter concilium, in quo erant circiter quinquaginta episcopi et ipsi oratores Caesareani. quum proinde R^{mus} dominus cardinalis concilii legatus primo, more solito, rogaret R^{mum} dominum cardinalem Tridentinum ut suam inter alios articulos diceret super articulo de communione utriusque speciei sententiam, respondens ipse eandem dixit sententiam quam collega meus et ego, illo nesciente, conceperamus. rogatus deinde R^{mus} dominus dominus Moguntinus archiepiscopus eam sibi quoque sententiam ferme placere respondit. interrogatus deinde R^{mus} dominus Zagabiensis, collega meus, concordatam utriusque nostrum super eo articulo sententiam magna ex parte (sicuti plerique omnes in dicendis sententiis praelati consuevere) ex

scripto legit, quem ego ut posterior sequutus, idem quoque¹ mihi placere respondi. quamquam deinde multi non prorsus in nostram concessissent sententiam, doctior tamen et sanior episcoporum pars a parte domini cardinalis Tridentini, Moguntinensis, Zagabiensis et mea stetit; imo quae dein sententia usque adeo majori parti primum placere cepit, ut ejus articuli definitio ad meliorem spem Protestantium, qui tum propediem venturi sperabantur, usque ad proximam sessionem suspensa fuerit.

Ita, clementissime rex, dignabitur Majestas Vesta intelligere me ea in re nihil omnino in instructione regia transgressum, sed diligenter quod illa in se continet servasse, nec me solum, sed collegam quoque meum sensisse et dixisse, nec inconsulis oratoribus Caesareanis, qui si voluissent², quum praesentes omnia viderint et audierint et (nisi fallor) tum de omnibus bene contenti fuere, quum plane tacuerint, tacendo consentientes. addo quod ego opportuno tempore et loco, et quidem non ut orator regius, sed ut episcopus et privatus praelatus, cum omni humilitate et modestia quod verum est dixi, [non] praejudicans nec praejudicaturus unquam, bene confidens quod [id quod] non solus nec sensi nec dixi, sed alii non parum multi mecum non contempnendi doctores, theologi et episcopi dixerunt, in Dei gloriam multorumque salutem sub tempore sit cessurum. quam vero quod hactenus in hoc sacrosancto oecumenico concilio scripsi, dixi, egi et feci, San^{mo} Domino Nostro Julio III. pontifici maximo bene vel male placuerit, dignabitur Majestas Vesta fide bona intelligere ex iisce quae compulsus ferme mitto, exemplaribus duorum brevium sive diplomatum apostolicorum, quae illa nudius sextus huc ad me, nihil tale cogitantem, sua sponte proprioque motu dedit³, nempe meorum tum alias cum in hoc sacro concilio pro nostra religione fidelium laborum memor. quamquam plane mirum videri potest, clementissime Caesar, quod Majestati Vestrae solus ego in hoc ipso communionis utriusque speciei negocio tam satis oblique, hostiliter et innocentier insinuatus, notatus et odiose traduci ceptus sim, cum potius una mecum debuissest insinuatus, notatus et traduci ceptus esse collega meus, in solidum mihi conjunctus præterque consuetudinem synodicam praelatus, ego autem multis sane modis sine mercede posthabitust et prægravatus. id quod, clementissime rex, hac duntaxat causa scribo ut Majestas Vesta pro singulari sua regia prudentia an recte solus sine collega meo charissimo sibi notatus et insinuatus sim, paulo penitus secum trutinare deque me meliorem posthac fidem habere dignetur, cui

1) So? Kod.: quod esset.

2) Ausgefallen: contradixissent?

3) Das eine dieser Breven ist zweifellos nr. 233.

nihilominus interim gratias eidem perquam devotissimas habeo et ago, quod ipsa me plus quam memorem tantae tamque dubiae rei tam clementer admonere dignata est. cui Deus optimus maximus hunc ineuntem novum annum cum omnibus subsequentibus annis prosperrimum et foelicissimum reddat et letissimam contra quoscumque hostes et inimicos largiatur victoriam. amen.

Tridenti prima januarii anno salutis 1552.

237. Nausea an [Kardinal Crescenzi]: Anfrage, wie sich den kursächsischen Deputierten gegenüber zu verhalten. Lebensgefährliche Krankheit [1552 Januar 26]¹.

Aus cod. 106 pars 2 pag. 77 ohne Adressat und Datum.

Salutem cet.

R^{me} pater, illustr. princeps. fuerunt hac hora mecum laethaliter decumbente Ill^{mi} principis electoris Saxonie ducis Mauriti oratores, praetendentes accessum vel audientiam. ego autem utcumque tum propter laethalem febrem tum propter incognitam eorum causam egerrime negavi, illis dici curans ut cras venturi meae adversae valetudinis statum² explorarent, quoniam si melius sum habiturus, me eos perquam libenter admissurum et auditurum esse; quia vero, ill. princeps, illorum statum quoad salvum conductum vel decretum pridie in sessione denunciata³ prorsus ignoro, cuparem humillime per Ill^{mam} Celsitudinem Vestram vel secreto scripto vel per suum secretarium paucis de eorundem statu certior fieri, ut advenientibus illis cautius cum versutis et astutis hominibus loqui possem. ego enim ita devotum tum sedi apostolicae tum et sacra^o huic concilio in medium proferre volui, quo vel minimum offendere possem.

Hisce ego me ill. D. Tuae devotissime commendans.

1) Das Datum ergiebt sich aus der Anspielung des Briefes auf die am Tage zuvor abgehaltene Sitzung, worunter nur die 15. (5.) vom 25. Januar 1552 verstanden sein kann. Der Brief ist also 12 Tage vor Nauseas Tode geschrieben, vielleicht das letzte von diesem aus gegangene Schriftstück.

2) Lücke in der Handschrift gelassen.

3) So Hs.